
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2019 

 

 

Verbale N° 2 del           6           MAGGIO             2019 

DELIBERAZIONE N°  24/CA DEL         6           MAGGIO             2019 

 

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (1^ VARIAZIONE) 
 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

NALLI GIULIANO Presidente X  

SISANI MASSIMO  Vice-Presidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

LORETI MARCO Consigliere X  

MONTIONI PAOLO Consigliere  X 

TESEI DONATELLA Consigliere  X 

BOCCHINI MARCELLO Revisore dei conti X  

LOCCI MARCO Revisore dei conti X  

PAPARELLI MAURIZIO Revisore dei conti  X 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

VISTA 
 

– la Delibera n.69/CA del 26.11.2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 

Bilancio di Previsione 2019 (Regione: D.G.R. n.343 del 25.03.2019); 

 

VISTO 
 

– l’Art.23 – lettera k) del vigente Statuto consortile, il quale stabilisce che sono riservate alle 

competenze del Consiglio di Amministrazione: “...le variazioni agli stanziamenti che si rendessero 

necessarie nel corso dell’esercizio”; 

 

ATTESO 

 

− la Regione Umbria con nota pec prot.0005593/18 del 03.10.2018 ha notificato al Consorzio gli 

esiti del procedimento del PSR Umbria 2014-2020. Misura 4 – Intervento 4.3.1. “Investimenti per 
la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo”. Bando di evidenza 

pubblica di cui alla D.D. n.4493/2018; 

− che il Consorzio è stato individuato quale soggetto delegato dalla Regione per gli interventi 
proposti risultati finanziabili, come specificati negli allegati all’atto sopra citato e per gli importi in 

essi riportati; 

− che ai sensi dell’Art.4.2 del Bando si ribadisce che l’inserimento nella suddetta graduatoria e la 
delega della Regione non determina, nei confronti dei soggetti che hanno presentato la proposta 

progettuale, l’assunzione di impegni giuridicamente vincolanti da parte della Regione, che restano 

subordinati alla presentazione delle domande di sostegno e dei progetti esecutivi, secondo le 

modalità di cui all’Art.6 del bando e loro approvazione, cui consegue la concessione del 

contributo; 

− che alla scadenza sono pervenute n.29 proposte progettuali da parte di cinque Enti Pubblici 
gestori di impianti irrigui operanti sul territorio regionale, tra i quali risulta il Consorzio della 

Bonificazione Umbra, con due proposte progettuali presentate per l’importo complessivo richiesto 
di € 11.105.101,60 

− che non tutte le proposte progettuali presentate risultano finanziabili per insufficienza di risorse e 
pertanto l’importo complessivo finanziabile per il Consorzio della Bonificazione Umbra è pari ad € 

5.599.405,12; 

− che la modalità di presentazione delle domande di sostegno, così come la verifica della relativa 
data di presentazione e la completezza delle documentazione allegata, sono individuate nei bandi 

di misura/interventi, che ne costituiscono norme cogenti; 

− che le domande di sostegno devono essere compilate tramite la procedura messa a disposizione 
dall’OP AGEA nell’ambito del SIAN e copia di tale domanda SIAN debitamente firmata, 

unitamente alla pertinente documentazione, deve essere inoltrata alla Regione; 

− che gli uffici regionali competenti provvedono all’istruttoria della domanda di sostegno e, conclusa 
tale fase, il Dirigente del Servizio Regionale competente, con proprio atto, formalizza 

l’ammissibilità o meno della domanda; 

− che entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nel BUR regionale, viene comunicato ai beneficiari 
l’ammissibilità totale o parziale della domanda di sostegno 

− che per una parte delle proposte progettuali presentate, per l’importo di € 5.532.549,78, sono 
stati prodotti due progetti: 

 

 
1 PROGETTO DEFINITIVO N.781: Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della 

Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – 

Intervento 5 della proposta progettuale. I^ LOTTO- Ampliamento dell’impianto di irrigazione 

nella zona del Sedano Nero in Comune di Trevi – 

 

 

A) LAVORI E FORITURE  1.512.806,86 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

Oneri di allaccio o spostamento 

pubblici servizi 
20.000,00  

Espropriazioni / acquisizioni di 

beni immobili e oneri di 
50.000,00  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2019 (1^ VARIAZIONE) 



occupazione temporanea 

Imprevisti 15.828,09 85.828,09 

C) – I.V.A.  337.217,95 

D)– SPESE GENERALI  189.937,06 

TOTALE 2.125.791,95 

 

 

IMPORTO DA ISCRIVERE NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019: € 

30.000,00 – importo necessario per l’avvio delle procedure ed 

affidamento dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva – 

CAP.499.82 (parte entrata) – CAP.799.82 (parte spesa) – il capitolo 

relativo alle Spese generali – Cap. 40.10 (parte entrata) è iscritto per 

memoria. 
 

 

2 PROGETTO ESECUTIVO N.782: Ammodernamento dell’impianto di irrigazione a pioggia della 
Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola – ed ampliamento della zona del sedano nero 

di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite – intervento 1, 2 

e 3 della proposta progettuale: II^ LOTTO: installazione di idrocontatori a tessera, 

ammodernamento e adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio -  

 

 

 Lotto 1 Lotto 2 Lotto 3 totale 

A) LAVORI E FORITURE 1.835.842,32 366.282,00 302.400,00 2.504.524,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   
  

Lavori in economia 10.000,00 9.000,00 0,00 19.000,00 

Imprevisti 18.458,42 3.752,82 3.024,00 25.235,24 

C) – I.V.A. 406.085,31 82.562,04 66.528,00 555.175,35 

D)– SPESE GENERALI 221.501,08 45.033,84 36.288,00 302.822,92 

TOTALE 2.491.887,13 506.630,70 408.240,00 3.406.757,83 

 

 

IMPORTO DA ISCRIVERE IMPORTO DA ISCRIVERE NEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019: € 10.000,00 – importo necessario per l’avvio delle 

procedure – CAP.499.83 (parte entrata) – CAP.799.83 (parte spesa) – il 

capitolo relativo alla Spese generali – CAP. 40.11 (parte entrata) è iscritto 

per memoria; 

 
 

CONSIDERATO 
 

− che nel Bilancio di Previsione 2019 non sono stati inseriti tali finanziamenti, poiché la 
comunicazione della Regione Umbria è pervenuta successivamente alla sua stesura e pertanto si 

rende necessario effettuare le variazioni, come sopra indicato: 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– lo stanziamento interessato a tale variazione sarà così ripartito: 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

 

 

 

 

 



 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^ TRASFERIMENTI 

DALLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 
DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.82: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 

I^ LOTTO AMPLIAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 

DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI –  0,00 30.000,00 30.000,00 

Cap. 499.83: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 
ed una riduzione delle perdite – 

intervento 1, 2 e 3 della proposta 

progettuale– II^ LOTTO – 

INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A 

TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO E 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L’ATTUALE 
SISTEMA DI MONITORAGGIO. 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTALE 0,00 40.000,00 40.000,00 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali i 

lavori in concessione dalla regione 
   

Cap.40.10: Ammodernamento 
dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 

I^ LOTTO AMPLIAMENTO 
DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 

DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI – 0,00 0,00 0,00 



Cap.40.11: Ammodernamento 
dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 1, 2 e 3 della proposta 

progettuale– II^ LOTTO – 
INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A 

TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO E 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L’ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO. 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 0,00 0,00 0,00 

 

 

− che il Capitolo relativo alle spese generali è iscritto per memoria, non essendo previsto 

alcun importo; 
 

MAGGIORI USCITE 

 

 

 
DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 13^ - REALIZZAZIONE DI 

OPERE ED IMPIANTI IN CONCESSIONE 

DALLA REGIONE 

   

Cap.799.82: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 

della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 
della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 5 della proposta progettuale – 

I^ LOTTO AMPLIAMENTO 

DELL’IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 

DELLA ZONA DEL SEDANO NERO IN 

COMUNE DI TREVI – 0,00 30.000,00 30.000,00 

Cap.799.83: Ammodernamento 

dell’impianto di irrigazione a pioggia 
della Piana di Trevi e Montefalco – 

Distretto di Cannaiola – ed ampliamento 

della zona del sedano nero di Trevi, per 

un uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite – 

intervento 1, 2 e 3 della proposta 

progettuale– II^ LOTTO – 

INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A 
TESSERA, AMMODERNAMENTO 

DELLE CAMERE DI MANOVRA 

COMIZIALI E AMMODERNAMENTO E 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE 

DI TELECONTROLLO CON L’ATTUALE 

SISTEMA DI MONITORAGGIO. 0,00 10.000,00 10.000,00 

TOTALE 0,00 40.000,00 40.000,00 

 

VISTO 

 

− il parere di legittimità espresso al riguardo; 

− il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 04.05.2019; 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

− a termini dell’art. 23, lett. k), dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2019, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap.499.82 30.000,00 Cap.799.82 30.000,00 

Cap.499.83 10.000,00 Cap.799.83 10.000,00 

Cap.40.10 p.m.   

Cap.40.11 p.m.   

TOTALE 40.000,00 TOTALE 40.000,00 

             

 
 

            IL DIRETTORE                                                                        IL PRESIDENTE 
                 Candia Marcucci                                                                        Giuliano Nalli 

                           F.to                                                                                            F.to 


